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Beste meneer Aarts,

In antwoord op uw brief van 23 mei 2024 vindt u hieronder de beantwoording van uw schriftelijk gestelde vragen over het Publiek OntwikkelBedrijf (POB).

Vraag 1
Uit welke omstandigheid vloeit de behoefte voort om, naast de Regionale Energie Ontwikkelingen, ook bij het POB klimaatadaptie projecten te borgen?

Antwoord

De gemeente is aandeelhouder van het Publiek Ontwikkelbedrijf REKS (POB) zoals besloten tijdens de collegevergadering van dinsdag 11 juli 2023, nadat u uw wensen en bedenkingen hierop heeft kunnen geven.

Het POB is de uitvoeringsorganisatie van de REKS. De doelstellingen van het POB zijn daarom in lijn met de doelen van de REKS. In de REKS is besloten dat naast energie, ook klimaatadaptatie een belangrijk thema is. Daarom komt dit thema ook in de doelstelling van het POB voor, namelijk het stimuleren, ontwikkelen, (doen) uitvoeren en financieren van duurzaamheids- en klimaatadaptatieprojecten. Echter, deze samenwerking tussen de gemeente Heusden en het POB is uitdrukkelijk niet gericht op klimaatadaptatieprojecten, maar op de (voorbereiding voor de) ontwikkeling van een energiehub.

Zoals genoemd in de raadsinformatiebrief en in de samenwerkingsovereenkomst, is de samenwerking gericht op de kaderstellende fase van de route richting een energiehub binnen de gemeente. De raad heeft ons op 3 oktober 2023 opdracht gegeven tot het uitvoeren van een plan-MER-beoordeling met participatietraject.
Het doel hiervan is om te komen tot één of meerdere voorkeurslocaties en een toetsingskader voor een energiehub. Door de samenwerking met het POB wordt invulling gegeven aan deze opdracht.

Vraag 2

Welk raadsbesluit of anderzijds, en dan graag precies duiden, geeft de wettelijke bevoegdheid om POB bij te laten dragen aan de klimaatadaptieprojecten, hiervoor is immers een privaat rechtelijke rechtshandeling nodig in de vorm van bijv. Een opdracht?

Antwoord
Niet van toepassing, zie antwoord op vraag 1.

Vraag 3
Hoe gaat dit precies in zijn werk, zijn dan gevraagde en/of ongevraagde adviezen en werkt dat in financiéle zin?

Antwoord
Niet van toepassing, zie antwoord op vraag 1.

Gemeente Heusden gebruikt uw persoonsgegevens uitsluitend voor het doel waarvoor zij zijn verstrekt.
Voor meer informatie kunt u het Privacybeleid en -reglement van gemeente Heusden raadplegen op
www.heusden.nl


https://heusden.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/f4ca58d3-b625-4b11-b4dd-6d133655098c?documentId=dde737c6-8f57-4077-a4f5-0747f4e488ce&agendaItemId=ce2119cd-99ba-4c5e-b424-02ff6f8a2907
https://heusden.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/a60ffb77-ceae-4c0a-9473-36acb68855c1?documentId=d04b95ec-061f-45dd-ad44-f8fc3057598d&agendaItemId=3ccbeccd-9553-4d62-a084-f9536f9f55f6
https://heusden.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/a60ffb77-ceae-4c0a-9473-36acb68855c1?documentId=d04b95ec-061f-45dd-ad44-f8fc3057598d&agendaItemId=3ccbeccd-9553-4d62-a084-f9536f9f55f6
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Vraag 4
Zijn er ook andere partijen die kunnen adviseren over klimaatadaptie projecten?

Antwoord
Niet van toepassing, zie antwoord op vraag 1.

Vraag 5

Het POB heeft nadrukkelijk het Publieke Ontwikkel Bedrijf verwante zaken als doel, nu met de toevoeging “klimaatadaptie” vragen we ons af hoe dit zich verhoudt met het “specialiteiten beginsel” bezien vanuit de gemeente Heusden.

Antwoord
Niet van toepassing, zie antwoord op vraag 1.

Vraag 6
Kan het college tevens inzicht geven hoeveel budget is vrij gemaakt om te adviseren en te onderzoeken tbv. Deze klimaatadaptie projecten?

Antwoord
Niet van toepassing, zie antwoord op vraag 1.

Vraag 7

We stellen vast dat de gemeente Heusden zich steeds vaker ziet als ondernemer al dan niet via via, denk aan de structuren zoals Baanbrekers, Midpoint en nu dus weer POB (Incl. Klimaatadaptie). Het wordt daarmee ook steeds ondoorzichtiger.
We begeven ons als gemeente steeds vaker in het privaatrechtelijk gebied met als gevolg een snel wordende afstand van de gemeenteraad. In de RIB staat weliswaar “besluitvormende en kaderstellende rol bij de gemeente” maar op het einde van de dag kan er eigenlijk geen sprake zijn van kaderstellend, immers naar een BV kan alleen een opdracht worden gegeven (met daarin wellicht wat kaders voor de opdracht). Een BV is een rechtspersoon dat een “commercieel doel” na te streven heeft. Daarom is de laatste bullet van het raadsvoorstel zo interessant, “eigen inzet van mensen en middelen”, hoe ziet het college dit precies?

a. Geen sprake van Inhuur maar van gelijkwaardige samenwerking, heeft de BV wel of geen mensen in dienst?
b. De BV verricht privaat rechtelijk werk (adviserend) hoe werkt dat dan precies, gaan we ambtenaren (gratis?) aan de POB toewijzen? Graag uitleg hierover.

C. Hoe en door wie worden de opdrachten precies verstrekt aan deze POB?
d. Wordt er voor elke opdracht (dus ook advies irt. Klimaatadaptie) offerte aangevraagd? En krijgen andere partijen in de vrijemarkt ook de kans om aan te bieden?

Antwoord

a. Het Publiek Ontwikkelbedrijf REKS heeft zelf een team en zet dit in voor het bereiken van de gezamenlijke doelstelling genoemd in de samenwerkingsovereenkomst.

b. Het Publiek Ontwikkelbedrijf REKS heeft zelf een team, dat gaat samenwerken met de gemeente om de opdracht van de raad uit te voeren.
De gemeenteraad is hierin kadersteller, het Publiek Ontwikkelbedrijf REKS uitvoerend.

c. Hetis een samenwerking, er wordt geen opdracht verstrekt. De veronderstelling dat aan een BV alleen opdrachten kunnen worden verstrekt is onjuist. Met een BV kunnen (privaatrechtelijke) overeenkomsten worden gesloten met andere inhoud dan een opdracht, bijvoorbeeld een samenwerkingsovereenkomst. Er wordt vaker gebruik gemaakt van Publieke-private samenwerking om doelen te verwezenlijken.
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d. Nee, want het betreft werkzaamheden in het kader van de samenwerking, die in samenspraak worden vastgesteld en verricht met het oog op het gezamenlijk doel. Van een (afgebakende) opdracht waarbij de opdrachtnemer enkel de gevraagde diensten tegen vergoeding levert, is geen sprake.

Met vriendelijke groet,

het college van Heusden,
de secretaris, de burgemeester,

mr. H.J.M. Timmermans drs. W. van Hees

Dromen. Doen. Heusden.

